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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje využití možností UAS v oblasti bezpečnosti České republi-

ky. Mapuje současný stav provozu UAS ve státní sféře u Armády České republiky, Policie

České republiky a Hasičského záchranného sboru České republiky. V dalších kapitolách se

práce zaobírá možným využitím současných prostředků těchto institucí pro řešení otázek

vnitřní bezpečnosti, havárií, katastrof, monitorování mimořádných událostí. V závěru práce

je modelován vhodný bezpilotní prostředek pro zvolenou krizovou situaci a navrhnuté op-

timální funkce pro tento prostředek.

Klíčová slova: UAV, UAS, RPAS, AČR, PČR, HZS, bezpečnost.

ABSTRACT

This bachelor thesis describes the use of the possibilities of UAS in the field of security of

the Czech republic.It maps the current state of the operation of UAS in the civil sphere in

Czech republic Army, Police of the Czech Republic and the Fire rescue corps of the Czech

republic. In the following chapters it deals with possible use of the current resources of

these institutions for addressing issues of internal security, accidents, disasters, and emer-

gencies monitoring. At the conclusion of the work is modeled by a suitable unmanned ae-

rial system for the selected crisis situation and designed the optimum function for this re-

source.

Keywords: UAV, UAS, RPAS, AČR, PČR, HZS, Security.
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ÚVOD

Název bezpilotní letadlo vznikl z anglického Unmanned Aerial Vehicle. Dnes je již

také zažitý výraz dron z anglického drone. Jedná se o letoun bez posádky, který je řízen na

dálku nebo létá samostatně pomocí předprogramovaných letových plánů či pomocí složi-

tějších dynamických autonomních systémů. První bezpilotní letadlo je známo z roku 1916

od profesora Archibalda Montgomeryho Lowa a jmenovalo se Aerial Target. První genera-

ce bezpilotních letadel sloužila jako vzdušné cíle, ale s rozvojem technologií se stále více

začala používat pro pořizování leteckých foto a videozáběrů, následně začaly být drony

osazovány i jinými typy senzorů až po kompletní zbraňové systémy. S miniaturizací všech

technologií v 80. a 90. letech minulého století zájem o bezpilotní letadla prudce vzrostl.

Bezpilotní letouny začaly hrát důležitou roli ve většině novodobých válečných konfliktů.

I v tomto století, ještě nedávno, byly i malé bezpilotní prostředky, jen velmi drahou

armádní technologií v cenách desítek až stovek tisíc dolarů. Na jaře 2012 se však na pře-

hlídce Hobby Expo konané v Pekingu objevily první komerční drony, které uměly již

téměř to samé co armádní, ale většina exponátů byla k mání za méně než 1 000 dolarů.

Současně se po celém světě „líhly“ komunity amatérských stavitelů dronů, které toho pak –

za ještě nižší pořizovací náklady – uměly stále víc a víc. Bez přehánění se dá říct, že je to

poprvé v historii lidstva, kdy výrobci hraček a kutilové překonali vojensko-průmyslový

komplex. Když se dnes podíváme na oblohu, uvidíme neuvěřitelné věci: malé, plně auto-

nomní a hlavně cenově dostupné technologie, které se vyrovnají vojenským. Jejich ko-

merční využití sice omezují zákony, je ale jen otázkou času, kdy si vývoj vynutí jejich

změnu, protože pokrok se zastavit nedá.

Cílem této práce je pomocí analýzy současného stavu zjistit využití bezpilotních

prostředků ve státní sféře u Armády České republiky, Policie České republiky a Hasičské-

ho záchranného sboru a pokusit se pomocí modelování nalézt odpovídající bezpilotní pro-

středek s optimálními funkcemi pro využití v situaci, kdy by tyto složky byly nuceny spo-

lu v oblasti bezpečnosti České republiky a bezpilotních prostředků spolupracovat.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části, která je

rozdělena do pěti kapitol, bude věnována pozornost terminologii a legislativě bezpečnosti

České republiky a bezpilotních prostředků, jejich obecným možnostem a základnímu roz-

dělení. Ve stručnosti se tato část zaobírá také modelováním jako nástrojem pro nalezení

optimálního bezpilotního prostředku.
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Praktická část, která je rozdělena do čtyř kapitol, je zaměřena na analýzu současné-

ho stavu, které konkrétní bezpilotní prostředky se v současné době využívají, jaké jsou

jejich možnosti a k jakým činnostem mohou být dále využity. Popsány jsou výhody jednot-

livých typů, ale i negativa. Náměty pro praktické využití aplikací jsou součástí dílčích zá-

věrů kapitol. V další části je řešen návrh optimálního modelu bezpilotního prostředku pro

vybranou činnost a modelováním jsou vyjádřeny jeho optimální funkce. Jako metody pro

zpracování této části práce byly použity: dotazníkové šetření, strukturovaný rozhovor, ana-

lýza informačních zdrojů a některých dokumentů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE A LEGISLATIVA V OBLASTI BEZPEČNOSTI

Tato kapitola je zaměřená na objasnění některých základních pojmů týkajících se ob-

lasti bezpečnosti České republiky, odpovědností příslušných orgánů za zabezpečení bez-

pečnosti řešené v praktické části, dále představením některých významných dokumentů,

které identifikují hrozby pro Českou republiku a slouží jako východisko k řešenému pro-

blému v praktické části této bakalářské práce.

1.1 Terminologie v oblasti bezpečnosti

1.1.1 Bezpečnost

Stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným (i nenadálým)

vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům

(případně celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spo-

lehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stability systému a jeho primární

a sekundární adaptace. Pro vymezení systému na podmínky státu je obsah bezpečnosti

uveden v ústavním zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky. V tomto přípa-

dě používáme pojem bezpečnost státu, viz vnější bezpečnost státu, vnitřní bezpečnost stá-

tu.1

Odpovědnost za zajišťování bezpečnosti řeší ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti

České republiky v článku 3:

(1) Bezpečnost České republiky zajišťují ozbrojené síly, ozbrojené bezpečnostní sbory,

záchranné sbory a havarijní služby.

(2) Státní orgány, orgány územních samosprávných celků a právnické a fyzické osoby jsou

povinny se podílet na zajišťování bezpečnosti České republiky. Rozsah povinností a další

podrobnosti stanoví zákon.2

1 Terminologický slovník z oblasti krizového řízení [online] c2016 [cit. 2017-04-08]. Dostupné z:

http://www.mvcr.cz/clanek/terminologicky-slovnik-krizove-rizeni-a-planovani-obrany-statu.aspx.
2 ČESKO. Zákon č. 110/1998 Sb., Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-110.

http://www.mvcr.cz/clanek/terminologicky-slovnik-krizove-rizeni-a-planovani-obrany-statu.aspx
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-110
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1.1.2 Vnější bezpečnost státu

Stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby ohrožující stát a jeho

zájmy zvnějšku a kdy je tento stát k eliminaci existujících i potenciálních vnějších hrozeb

efektivně vybaven a ochoten. Hrozby mohou být vojenské nebo ekonomické povahy, mo-

hou mít charakter migrační vlny apod. Je to také souhrn mezinárodněpolitických, ekono-

mických a vojenských vztahů státu s okolními státy a koalicemi, jejichž prostřednictvím

prosazuje své státní zájmy.

1.1.3 Vnitřní bezpečnost státu

Stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby ohrožující stát a jeho

zájmy zevnitř a kdy je tento stát k eliminaci stávajících i potenciálních vnitřních hrozeb

efektivně vybaven a k ní ochoten. Je to rovněž souhrn vnitřních bezpečnostních podmínek

a legislativních norem a opatření, kterými stát zajišťuje demokracii, ekonomickou prospe-

ritu a bezpečnost občanů, a jimiž stanoví a prosazuje normy morálky a společenského vě-

domí. 3

Ochrana vnitřní bezpečnosti, někdy označovaná jako prosazování práva je specific-

kou oblastí s vysokým potenciálem dalšího rozvoje. Zahrnuje ochranu práva, vládní úkoly,


[…]


torování migrační krize velkého rozsahu, je možné modelovat, jak by měl odpovídající

UAS vypadat a jaké by měl mít optimální funkce a tím splňovat zadání. Po přenesení dat a

obrazu ze senzorů jsou data zpracována v řídícím středisku, kde jsou vyhodnocována a

jsou přijata opatření. Může jít například o vyslání zásahové jednotky k provedení potřeb-

ných opatření ve vyhodnocovaném prostoru. Výsledek je patrný na následujícím modelu.
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Obr. 30. Odpovídající model s vyjádřenými optimálními funkcemi UAS [autor]

10.4 Dílčí závěr

V současné době takovýmto prostředkem Česká republika nedisponuje. Nejblíže

modelovanému UAS je pravděpodobně prostředek AČR a to konkrétně Scan Eagle, který

je nasazen v zahraniční misi, kde plní úkoly podpory našich a koaličních jednotek.

V zahraničí jsou však prostředky s parametry podobnými tomu modelovanému pro-

vozovány, jedná se například o systém Watchkeeper, vyráběný francouzskou společností

Thales, jehož základem je izraelský systém Hermes 450 od firmy Elbit. Mezi jeho základní

parametry patří: hmotnost 450 kg, vytrvalost letu 17 hodin, užitečné zatížení 150 kg, vyu-

žívá rotačního Wankelova motoru poskytovaného společností UAV Engines Ltd, která je

dceřinou společností Elbit Systems. Může pracovat až 150 km od pozemního řídícího sta-

noviště.

Ve světě je provozováno k plnění úkolů monitorování státní hranice několik bezpi-

lotních prostředků. Za všechny je možné uvést UAS General Atomics MQ-9 Reaper, který

provozuje letecká služba americké organizace - U.S.CBP (Customs and Border Protection

- Celní a pohraniční ochrana). Tato instituce zaměstnává více než 60 tisíc zaměstnanců a

jejím úkolem celní správa, zabezpečení a kontrola hranic, monitorují činnost a zasahují
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proti nelegálnímu převážení drog přes hranice a plní úkoly spojené s nelegálním překračo-

váním hranic apod.71

Obr. 31. General Atomics MQ-9 Reaper [78]

General Atomics MQ-9 Reaper (původně Predator B) je víceúčelové bezpilotní le-

tadlo s dlouhou výdrží ve vzduchu, operující ve středních výškách. Díky celému spektru

moderních senzorů a komunikačních nástrojů je využíváno i k průzkumu. MQ-9 je větší a

lépe vyzbrojený než jeho předchůdce MQ-1 Predator. Tento UAS systém provozuje kromě

pohraniční stráže také americká armáda a NASA.72

Tabulka 19 Základní technické parametry MQ-9 Reaper. Zpracováno z [78]

Typ: General Atomics MQ-9 Reaper

Kategorie: Bezpilotní letoun

Operační výška: 7 500m

Vytrvalost: 30 hodin

Délka 11 m

Rozpětí křídel 20,1 m

Rychlost cestovní: 310 km/h

Rychlost max.: 482 km/h

Výrobce: General Atomics / USA

Počet motorů: 1

Motor:
Turbovrtulový motor Honeywell

TPE331-10

71 https://www.cbp.gov/
72 General Atomics MQ-9 Reaper https://cs.wikipedia.org/wiki/General_Atomics_MQ-9_Reaper
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Hmotnost: 2 223 kg

Užitečné zatížení 1 746kg

Obsluha: 2
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ZÁVĚR

Práce se pokusila blíže objasnit současný stav použití bezpilotních leteckých pro-

středků u Armády České republiky, Policie České republiky a Hasičského záchranného

sboru České republiky, tyto složky používají UAS již nějakou dobu, ale teprve v poslední

době došlo k výraznějšímu posunu a to zejména u Policie ČR. Důvodem bylo schválení

některých dokumentů, které umožňují nejenom nákup těchto prostředků, ale také vytvoření

prostředí pro personální obsazení operátorů UAS, začlenění těchto prostředků pod gesci

Letecké služby PČR a celkové vytvoření podmínek pro rozvoj v této oblasti. U HZS

v současné době probíhá řízení pro výběr a nákup nových bezpilotních prostředků a je cel-

kem jisté, že sbor bude rovněž pokračovat v dalším rozvoji a hledání dalších způsobů vyu-

žití. Určitě by mohla být prospěšná součinnost s armádou, která má s provozem bezpilot-

ních prostředků největší praktické zkušeností. Za zvážení by jistě stálo vytvoření podmínek

např. pro společná cvičení provozovatelů státních bezpilotních prostředků, až bude toto

legislativa umožňovat. Minimálně by však mohlo jít o výměnu zkušeností spojenou

s ukázkou techniky jednotlivých institucí např. v rámci nějakého pracovního workshopu.

Také by stálo za úvahu zjistit, nakolik jsou spolu systémy zavedené u složek kompatibilní.

V praktické části se práce dále zaobírala využitelností a možnostmi UAS v oblasti

bezpečnosti. Byla vybrána modelová situace – mezinárodní migrace velkého rozsahu, při

které by bezpilotní prostředky vzhledem ke svým možnostem mohly být velmi cenným

pomocníkem. V zadání práce byl stanoven úkol o vytvoření odpovídajícího modelu UAS.

Přestože podle závěru v této části práce bylo zjištěno, že odpovídajícím prostředkem v

současné době Česká republika nedisponuje, zadání práce bylo splněno a výsledný model

byl vytvořen i s optimálními funkcemi. V praxi podobný prostředek při ochraně a monito-

rování státní hranice působí a v praktické části toto bylo zmíněno.

Popsány byly i výhody a nevýhody jednotlivých typů bezpilotních prostředků. Ná-

měty pro praktické využití aplikací byly zmiňovány v textu jednotlivých podkapitol. Cíle

této práce byly tedy splněny.
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