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Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Možnosti UAS a jejich využití v oblasti bezpečnosti ČR

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je velmi zdařilým systémově pojaté současné koncepce a použití UAS

(Bezpilotních leteckých systémů). Správně mapuje současný stav těchto prostředků v ČR a

vyjadřuje oblasti použití těchto prostředků k řešení bezpečnosti, haváriím katastrof, řešení

mimořádných událostí apod, Hodnotím pozitivně zpracované užití těchto prostředků při

modelování krizové situace.

Autor velmi aktivně spolupracoval s vedoucím práce, přinášel velmi kvalitní náměty z

praktického užití těchto prostředků a navrhoval, podle svých bohatých zkušeností, nové směry

pro modelování optimálních možností užití těchto nových prostředků.

Cíle práce splnil.
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Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26. května 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně